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Anotace

Bakalářská práce se zabývá identifikací vírových struktur v osově symetrickém

syntetizovaném proudu z dat z numerické simulace pro tekutinu proudící z trysky s pulzující

membránou. První část práce je zaměřena na metodu trojnásobného rozložení proudového

pole, kterým jsou rotace, smyk a deformace částic kontinua. Následné výpočty pro posouzení

těchto typů změn rychlostí jsou použity pro identifikaci vírového kroužku ve finální analýze.

Dále jsou popsány podmínky platnosti této metody rozložení proudového pole. Verifikací

metody rozkladu proudového pole na modelu Lamb-Oseenova víru je ověřováno, zda je možné

použít tuto metodu. V závěru práce popisuje analýzu numerického modelu vírového kroužku.

Tato analýza je rozdělena do dvou částí. V první části je proveden numerický výpočet pomocí

výpočtového softwaru Ansys Fluent a ve druhé části pomocí vytvořeného skriptu v Matlabu je

provedena identifikace vírového kroužku.

Abstract

This thesis deals with the identification of vortex structures in axially symmetric synthetic jet

from data based on numerical simulations of fluid flow from the nozzle with pulsating

membrane. The first part focuses on the triple decomposition method of the flow field, which are

rotation, shear and deformation of continuum particle. Following calculations for assessing

these types of changes of speed are used to identify vortex ring in the final analysis. The

following describes the conditions for the validity of this method of decomposition of the flow

field. By testing of method of decomposition of flow field to model of Lamb-Oseen vortex it was

verified whether it is possible to use this method. In conclusion of this work the analysis

describes a numerical model of a vortex ring. This analysis is divided into sections, where

numerical calculation is performed using calculation software Ansys Fluent and then with the

aid of this created script in Matlab is made identification of a vortex ring.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

U tenzor rychlosti

x, y, z [m] souřadnice

u, v, w rychlosti ve směru souřadnic

φ symetrický člen matice

ω antisymetrický člen matice

S symetrická matice

Ω antisymetrická matice

λ vlastní číslo matice

s deformace v hlavní rovině

člen matice gradientu rychlosti

Θ [ °] natočení souřadného systému

e prodloužení

konstanta

poloměr jádra

vrcholová rychlost

r radius z centru víru

f , frekvence

A [ ] amplitudová rychlost

ρ hustota

η dynamická viskozita

D průměr ústí trysky
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá identifikací vírových struktur ve vírovém kroužku pomocí metody

trojnásobného rozložení pohybu v proudovém poli. Tato metoda má velký potenciál ve směru

chápání problematiky vírů a jejich identifikace. Proto první část práce rozebírá tuto metodu.

Začíná u základní rovnice popisující rychlost částice tekutiny. Dále se zde nachází rozdělení

jednotlivých případů, které mohou v proudící tekutině nastat. V další části práce ukazuje, že lze

využít výsledky ze 2D řešení do 3D prostoru v případě osově symetrického proudění. A jak se

pohybuje částice kontinua podle kritérií s a ω. Následně se práce dostává k samotnému

numerickému řešení vírového kroužku. Vytváření modelu vírového kroužku a jeho vizualizaci

pomocí grafů.

Identifikace vírových struktur má veliké uplatnění v různých technických oborech. Jako příklad

neuvažování vlivu proudění tekutiny si můžeme uvést most Tacoma Narrow Bridge, roku 1940

se most vlivem proudění nezastavitelně rozhoupal a následně i spadl a mohlo za to pouze

zanedbání vlivu proudění. Nejvíce však je potřeba znát proudění ve strojírenství a zde se také

nejvíce uplatní i zmiňovaná identifikace vírových struktur. Na příklad ve výměníku tepla

vznikají vírové struktury neustále a tak by zanedbáním vlivu vírů se špatným navržením

tuhosti mohlo vést k rozkmitání trubek. To by mohlo vést až k jejich destrukci. Což je problém,

který by například v elektrárně mohl vyústit v tragédii.

V této práci se zabývám modelem proudění v trysce. Tato tryska je zdrojem syntetického

proudu. Tento proud se dá využít například na chlazení. Jako jedno z možných umístění trysky

je v LED osvětlení. Tato tryska je tvořena elastickou membránou, rezonačním prostorem

a ústím. Membrána koná periodický pohyb a tím rozpohybuje tekutinu v rezonačním prostoru.

Tato tekutina se dostává skrze ústí do volného prostoru. Tento proces má dvě fáze sání a výfuk.

V průběhu výfuku je tekutina urychlována membránou. Tekutina díky vazkosti rozpohybuje

tekutinu v okolí ústí a tím vytvoří vír. V průběhu sání se tekutina nasává zpět do rezonanční

komory, avšak se tak děje již při existenci víru. To znamená, že je přisávána tekutina podél

stěny ústí trysky a nikoliv z proudu tekutiny, který byl vytvořen během výfuku. Tím vzniká

stálý proud vzduchu, který může kolísat, ale má stejný směr. Tento vír vzniká po celém obvodu

ústí a spojuje se ve vírový kroužek. Tento vírový kroužek je symetrický podle osy ústí trysky.
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2. POPIS PROUDOVÉHO POLE

2.1. OBECNÝ POPIS PROUDOVÉHO POLE

Uvažujeme částici kontinua, která se pohybuje v proudovém poli. Toto je popsáno v [ 1 ].

Částice kontinua se pohybuje rychlostí danou vektorem U

. ( 1 )

Daný vektor rychlosti se mění s polohou a tato změna je vyjádřena tenzorem druhého řádu .

Pro kratší zápis použiji zkrácený tvar tohoto tenzoru, kde jednotlivé parciální derivace jsou

zapsány pomocí indexů

( 2 )

Předpokládáme zachování hmoty v uvažovaném systému. Tedy platí rovnice kontinuity

( 3 )

Rozepsána po složkách

. ( 4 )

Pro názornost se budeme pohybovat pouze ve 2D prostoru

, ( 5 )

. ( 6 )

Z Cauchy-Stokesova rozložení, které je popsáno v [ 1 ] víme, že můžeme rozdělit na

deformaci a natočení

, ( 7 )

. ( 8 )
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Následná transformace je popsána v [ 2 ]

( 9 )

kde φ a ω jsou

, ( 10 )

. ( 11 )

2.2. PŘEPOČET DO HLAVNÍ ROVINY

Jelikož tato deformace nejsou hlavní. Matici přetransformujeme tak, aby výsledná deformace

byla pouze na diagonále tenzoru. Ty se již rovnají deformacím hlavním

. ( 12 )

Z rovnice (12) vyplývá, že transformace matice do hlavní roviny spočívá v nalezení vlastních

čísel matice deformace

. ( 13 )

Z rovnice (13) je vidět, že hlavní deformace se rovnají vlastním číslům tenzoru. Tudíž výsledný

tenzor deformací otočený do hlavních rovin je popsán v rovnici (14)

. ( 14 )
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3. ZÁKLADNÍ ROZLIŠOVACÍ ZOBZAZENÍ

Základní rozlišovací zobrazení (anglicky Basic reference frame) je uvedeno v práci [ 2, 3 ]. Toto

zobrazení umožňuje rozdělit tenzor na tři složky. Tyto složky mohou být označeny jako

smyk (shear), prodloužení (elongation) a rotaci (rotation)

. ( 15 )

Kde tenzor je minimem ze všech možných zobrazení. Tento zápis se znovu

rozdělí podle Cauchy – Stokesova rozdělení, ten je popsán rovnicemi (7) a (8), a tím získáme

dvě matice

. ( 16 )

Cauchy – Stokesovo rozdělení (7)a (8) se použije i na zbývající matici

. ( 17 )

Výsledkem tohoto zobrazení jsou čtyři matice, které jsou klíčové k identifikaci vírových

struktur. Podle podoby těchto čtyř matic (18) je možné rozlišit jednotlivé typy chování částic

kontinua

. ( 18 )
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3.1. ČISTÁ ROTACE

OBRÁZEK 1 - ČISTÁ ROTACE

Z obrázku 1 - čistá rotace je patrné, že derivace rychlostí mají stejnou velikost a opačnou

orientaci. Tedy platí rovnice (19)

. ( 19 )

Když tento vztah dosadíme do rovnice (15) zjistíme, že je nulová

( 20 )

Po dosazení do rovnice (18) dostaneme residuální deformaci a residuální vířivost

. ( 21 )

. ( 22 )

Výsledná vířivost daná tenzorem je maximální a nedochází zde k žádnému smyku.
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3.2. PŘEVLÁDAJÍCÍ ROTACE

OBRÁZEK 2 – PŘEVLÁDAJÍCI ROTACE

Z obrázku 2 – převládající rotace je vidět, že derivace rychlosti má větší velikost a derivace


[…]


použít pro výpočet hodnoty z numerické simulace po 30 periodě, aby byl průběh naprosto

periodický. Hodnoty z numerické simulace prošly výpočtem vířivosti a residuální vířivosti.

V dalším kroku byly vytvořeny grafy vířivosti a residuální vířivosti. Tyto grafy byly srovnány

tak, aby byl patrný vznik, vývoj, postup a zánik víru.

Jsou velké možnosti využití této metody. Proto má tato metoda budoucnost nejen v prvotním

výzkum a studiu vírových struktur, ale i v přímé aplikaci na experiment a tím i v aplikované

vědě. Z výsledků této metody by mohli mít prospěch i v oblastech stavitelství, mechaniky,

energetiky a dalších.

33

OBRÁZEK 1 - ČISTÁ ROTACE ........................................................................................................................................ 5

OBRÁZEK 2 – PŘEVLÁDAJÍCI ROTACE ...................................................................................................................... 6

OBRÁZEK 3 – SMYK ........................................................................................................................................................... 7

OBRÁZEK 4 – PŘEVLÁDAJÍCÍ DEFORMACE ............................................................................................................ 9

OBRÁZEK 5 – ČISTÁ DEFORMACE ........................................................................................................................... 10

OBRÁZEK 6 - ČISTÝ SMYK ........................................................................................................................................... 14

OBRÁZEK 7 – ROTACE .................................................................................................................................................. 15

OBRÁZEK 8 – DEFORMACE......................................................................................................................................... 16

OBRÁZEK 9 - VÍŘIVÉ POLE LAMB-OSEENOVA VÍRU ....................................................................................... 17

OBRÁZEK 10 - VÍŘIVOST LAMB-OSEENOVA VÍRU ........................................................................................... 18

OBRÁZEK 11 - RESIDUÁLNÍ VÍŘIVOST LAMB- OSEENOVA VÍRU ............................................................... 18

OBRÁZEK 12 - GEOMETRICKÝ MODEL .................................................................................................................. 20

OBRÁZEK 13 - SÍŤOVÁNÍ ............................................................................................................................................. 21

OBRÁZEK 14 – PRŮBĚH RYCHLOSTI V BODECH NA OSE .............................................................................. 23

OBRÁZEK 15 - VÍŘIVOST NA POČÁTKU PERIODY ............................................................................................ 25

OBRÁZEK 16 - RESIDUÁLNÍ VÍŘIVOST NA POČÁTKU PERIODY ................................................................. 25

OBRÁZEK 17 - VÍŘIVOST PO 1/10 PERIODY ....................................................................................................... 25

OBRÁZEK 18 - RESIDUÁLNÍ VÍŘIVOST .................................................................................................................. 25

OBRÁZEK 19 - VÍŘIVOST PO 2/10 PERIODY ....................................................................................................... 25

OBRÁZEK 20 - RESIDUÁLNÍ VÍŘIVOST .................................................................................................................. 25

OBRÁZEK 21 - VÍŘIVOST PO 3/10 PERIODY ....................................................................................................... 26

OBRÁZEK 22 - RESIDUÁLNÍ VÍŘIVOST .................................................................................................................. 26

OBRÁZEK 23 - VÍŘIVOST PO 4/10 PERIODY ....................................................................................................... 26

OBRÁZEK 24 - RESIDUÁLNÍ VÍŘIVOST .................................................................................................................. 26

OBRÁZEK 25 - VÍŘIVOST PO 5/10 PERIODY ....................................................................................................... 26

OBRÁZEK 26 - RESIDUÁLNÍ VÍŘIVOST .................................................................................................................. 26

OBRÁZEK 27 -VÍŘIVOST PO 6/10 PERIODY ........................................................................................................ 27

OBRÁZEK 28 - RESIDUÁLNÍ VÍŘIVOST .................................................................................................................. 27

OBRÁZEK 29 - VÍŘIVOST PO 7/10 PERIODY ....................................................................................................... 27

OBRÁZEK 30 - RESIDUÁLNÍ VÍŘIVOST .................................................................................................................. 27

OBRÁZEK 31 - VÍŘIVOST PO 8/10 PERIODY ....................................................................................................... 27

OBRÁZEK 32 - - RESIDUÁLNÍ VÍŘIVOST .............................................................................................................. 27

OBRÁZEK 33 - VÍŘIVOST PO 9/10 PERIODY ....................................................................................................... 28

OBRÁZEK 34 - RESIDUÁLNÍ VÍŘIVOST PO ........................................................................................................... 28

OBRÁZEK 35 - VÍŘIVOST V PRŮBĚHU PERIODY ............................................................................................... 29

OBRÁZEK 36 - RESIDUÁLNÍ VÍŘIVOST V PRŮBĚHU PERIODY .................................................................... 30

34

10. ZDROJE

[ 1 ] DVOŘÁK, Rudolf a KOZEL, Karel. ČVUT. Matematické modelování v aerodynamice. 1.

vyd. Praha: ČVUT, 1996, 356 s. ISBN 80-010-1541-6.

[ 2 ] V. Kolář, 2D velocity-field analysis using triple decomposition of motion. In: Behnia,

M., Lin, W., McBain, G.D. (Eds.), Proc. of the 15th Australasian Fluid Mechanics

Conference (CD-ROM), University of Sydney, Paper AFMC00017.

http://www.aeromech.usyd.edu. au/15afmc, 2004

[ 3 ] V. Kolář, Vortex identification: New requirements and limitations,

International Journal of Heat and Fluid Flow, 28, , pp. 638-652, 2006

[ 4 ] T. Hyhlík.: Rozklad tenzoru gradient rychlosti, ČVUT v Praze, 2015

[ 5 ] J. Adamec, T. Hyhlík, FTLE ANALYSIS OF COHERENT STRUCTURES GIVEN BY

SET OF LAMB-OSEEN VORTICES, Colloquium FLUID DYNAMICS 2014.