Ing. Hana Netřebská, Ph.D.

*Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
FS ČVUT v Praze*

Oponentní posudek bakalářské práce pana

Lukáše Poláčka

Identifikace vírových struktur v osově symetrickém syntetizovaném proudu z dat z numerické simulace

Posuzovaná bakalářská práce má rozsah 34 stran textu včetně 36 obrázků. Součástí předložené práce je zadání, anotace, obsah, seznam obrázků a seznam použité literatury. K práci je přiloženo datové CD, které obsahuje předloženou bakalářskou práci, výpočtové programy pro zpracování výsledků, několik obrázků a grafů.

Úkolem bakalářské práce bylo identifikovat vírové struktury v proudovém poli syntetizovaného proudu. Pro popis vírových struktur měl autor použít metodu vycházející z rozdělení tenzoru gradientu rychlosti na smykovou a reziduální část. Tato metoda měla být validována na případě Lambova – Oseenova víru. Součástí bakalářské práce bylo provést vlastní numerické řešení.

Celá práce je systematicky rozdělena do deseti kapitol, které na sebe logicky navazují. Po stručném úvodu tato práce začíná matematickým popisem proudového pole s ukázkou metody rozkladu gradientu rychlosti. V následujících kapitolách jsou podrobně rozebrány jednotlivé případy deformace proudového pole ve vztahu k výsledným maticím uvedené metody.

Ve čtvrté kapitole je zevrubně přiblížen pohled na obdobnou problematiku pro 3D osově symetrický model.

V páté kapitole se autor vrací k problematice identifikace smyku, převládající deformace nebo rotace v proudovém poli s ohledem na výsledky použité metody rozkladu gradientu rychlosti. Jednotlivé případy jsou doplněny vysvětlujícími obrázky.

Šestá kapitola je věnována ověření dané metody na modelu Lamb-Oseenova víru. Autor bohužel neuvádí podrobnosti, nerozebírá matematický popis modelu ani kritériem pro volbu jednotlivých parametrů proudového pole, taktéž chybí vysvětlení

jednotlivých parametrů proměnných včetně uvedení v seznamu použitých symbolů. Výsledky jsou sice prezentovány na barevných obrázcích bohužel bez popisu jednotlivých os a legendy vykreslených hodnot.

Sedmá kapitola je věnována již samotnému problému numerického výpočtu proudového pole syntetizovaného proudu. Autor popisuje tvorbu numerického modelu, volbu výpočetní sítě, popis jednotlivých okrajových podmínek v modelu a nastavení výpočtového modelu.

V osmé kapitole je popsán postup získání výsledků, jejich postprocesorové zpracování a vyhodnocení. Současně jsou uvedeny výsledky vířivosti a residuální vířivosti v průběhu jedné periody jak v celkovém měřítku tak i jako detail proudového pole celkem na více než pěti stránkách.

Devátou kapitolu pak autor shrnuje svoji práci v závěru a vyzdvihuje podstatné dosažené cíle. V desáté kapitole cituje pět zdrojů literatury.

Hodnocení:

Předložená bakalářská práce pana Lukáše Poláčka splňuje zásady pro vypracování určené zadáním jeho bakalářské práce. Jeho zpracování naplňuje všechny vytyčené úkoly a po stránce věcné je práce dostačující. Práce je napsána poměrně stručnou až nereprezentativní formou. Autor v mnoha případech předpokládá čtenářovu znalost nebo dostudování problematiky z citované literatury.

Následně uvádím několik hlavních formálních výtěk k předkládané práci:

- Přestože práce obsahuje Seznam použitých symbolů a zkratk, v textu se vyskytuje několik proměnných, spodních nebo horních indexů, které nejsou uvedeny v seznamu, některá označení nejsou vysvětlena ani v textu práce. Např. str. 4 indexy BRF, EL, R, SH, RES, také na str. 17 v rovnici č. 61.
- Odlišnost označování indexů v textu a v matematických vztazích. Např. „RES“ vs. „Res“, obdobně „SH“ a v textu „Sh“ adt.
- Na str. 3, v rovnici č. 9 je formální matematická chyba.
- U vysvětlujících obrázků ve 3. kapitole chybí souřadný systém, jsou graficky nepřesné a čtenář postrádá vysvětlení, co vlastně představuje nakreslený čtverec.
- Některé části působí na čtenáře nelogicky, např. v kapitole o řešení obdobného problému ve 3D osově symetrickém modelu uvádí autor nejprve transformaci z cylindrických do kartézských souřadnic. Následující vztahy jsou uvedeny v kartézském souřadném systému až do okamžiku, kdy autor uvádí rovnici kontinuity v cylindrickém souřadném systému a následují opět matematické vztahy v kartézských souřadných systémech.
- V celé bakalářské práci jsou hrubé gramatické chyby, chybné interpunkce a překlapy, např. na straně 31, 24, 19, 17 atd.

- Autor nepoužívá obvyklou terminologii pro danou problematiku, např. okrajové podmínky ve výpočtovém modelu. Mimochodem okrajovou podmínku typu stěna v popisu matematického modelu opomenul úplně.
- U grafů v kapitole prezentující výsledky v průběhu jedné periody chybí jednotky v ose x a jednotky pro znázorněné hodnoty. Font použitý v grafech má nevhodnou velikost v porovnání s okolním textem. Pro názornost výsledků autor prezentuje stejné výsledky pouze formou výřezu a to bohužel opravdu jen výřez, tedy font grafu je naopak neúměrně velký, chybí popisy os a jednotky, výřezy zcela postrádají rozsah vykreslených hodnot.

Shrnutí:

Předložená práce pana Lukáše Poláčka odpovídá na aktuálně řešené otázky v oboru Mechaniky tekutin a aplikuje moderní metody identifikace vírových struktur na právě řešené téma syntetizovaného proudu. V prvních kapitolách prokazuje autor schopnost pracovat s odbornou literaturou a v druhé polovině práce prezentuje výsledky své vlastní činnosti. Jak rešerše, tak autorova práce odpovídá svým rozsahem bakalářské práci. K práci mám řadu formálních připomínek, které podrobně rozepisují v odstavci hodnocení.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji předloženou bakalářskou práci pana Lukáše Poláčka hodnotit stupněm D

- uspokojivě - .

V Praze 12. srpna 2015

.....
Ing. Hana Netřebská, Ph.D.

Doplňující otázky:

- 1) Na straně 3 v rovnici č.12 uvádíte výpočet vlastních čísel matice gradientu rychlosti a zároveň v rovnici č. 10 uvádíte vztah pro veličinu ϕ , kterou nazýváte symetrický člen matice. Můžete ukázat, jak tyto dva vztahy spolu souvisí?
- 2) Na straně 24 v kapitole Výsledky uvádíte nevýhody velké výpočetní sítě. Můžete konkretizovat, jak byla vaše výpočetní síť velká, rozměry největší a nejmenší buňky a kolik výpočetních buněk obsahovala? A důvody zjemnění a normalizování vypočítaných dat pro postprocesorové zpracování.
- 3) Na straně 23 uvádíte, že k ustálenému periodickému proudovému poli dojde již po čtyřech periodách, což deklarujete z obrázku č. 14. Proč tedy vyhodnocujete data po třiceti periodách, když sám zmiňujete drahý výpočetní čas?

V Praze 12. srpna 2015

.....
Ing. Hana Netřebská, Ph.D.